Reformados antecipadamente 13.821 3.450 - - 17.271

Ex-participantes com direitos adquiridos 3.241 1.158 - - 4.399

Total de responsabilidades por serviços passados 113.505 18.247 486 846 133.084

Valor patrimonial do Fundo de Pensões 100.641

Insuficiência de financiamento (32.443)

31-12-2018

Responsabilidades

Ativo Total Peso relativo

Instrumentos de dívida 64.385 62,49%

Fundo mobiliário 7.908 7,68%

Fundo imobiliário 1.946 1,89%

Imóveis 13.744 13,34%

Instrumentos de capital 6.665 6,47%

Depósitos 6.111 5,93%

Outros 2.266 2,20%

103.025

Património a transferir (2.384)

100.641

31-12-2018

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2019

(Montantes em milhares de euros, exceto quando expressamente indicado)

148

Em 30 de junho de 2019 e 31 de dezembro de 2018 a população abrangida é a seguinte:

A estimativa de responsabilidades por serviços passados em 30 de junho de 2019 e 31 de dezembro de

2018, assumindo os pressupostos do Banco, apresenta o seguinte detalhe:

Em 30 de junho de 2019 e 31 de dezembro de 2018, a carteira do Fundo de Pensões do BAPOP apresenta o

seguinte detalhe por tipologia de ativo:

31-12-2018 31-12-2018

Ativos 894 929

Reformados e pensionistas 110 138

Reformas antecipadas 30 23

Ex-colaboradores (administradores) 2 2

Ex-colaboradores 1.165 1.165

Total 2.201 2.257

Pensões

SAMS e

Subsídio por

morte Total Pensões

SAMS e

Subsídio por

morte Total

Ativos 49.354 6.928 56.282 49.183 6.804 55.987

Reformados e pensionistas 52.436 2.487 54.923 57.755 2.529 60.284

Reformas antecipadas 14.716 818 15.534 12.352 663 13.015

Ex-colaboradores (administradores) 2.522 44 2.566 2.718 43 2.761

Ex-colaboradores 31.064 - 31.064 31.064 - 31.064

Total de responsabilidades por serviços passados 150.092 10.277 160.369 153.072 10.039 163.111

Valor patrimonial do Fundo de Pensões 170.765 163.475

Excesso de financiamento 10.396 364

30-06-2019 31-12-2018

Ativo Total Peso relativo Total Peso relativo

Instrumentos de dívida 104.439 61,16% 83.324 50,97%

Unidades de participação 59.496 34,84% 57.519 35,19%

Depósitos e outros 6.830 4,00% 22.632 13,84%

170.765 163.475

30-06-2019 31-12-2018

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2019

(Montantes em milhares de euros, exceto quando expressamente indicado)

149

41. OPERAÇÕES DE TITULARIZAÇÃO

Descrição das operações

Entre julho de 2003 e janeiro de 2018, o Banco procedeu à titularização de parte da sua carteira de crédito

hipotecário, através de treze operações, cujo montante inicial total ascendeu a 25.450.000 milhares de

euros. Nas operações mais antigas os créditos foram vendidos pelo seu valor nominal (contabilístico) a

fundos de titularização de créditos denominados Fundos Hipototta FTC. Parte substancial das titularizações

[…]

operações do mesmo montante, de modo a que os saldos de balanço se mantenham constantes

durante o período em análise;

- Vencimentos e repreciações – consideram-se as datas de vencimento e repreciação reais das operações.

Os ativos e passivos cuja contribuição para a margem financeira e cujo valor patrimonial não se altera

perante variações das taxas de juro são considerados não sensíveis;

- Indexantes – considera-se os indexantes definidos contratualmente e utiliza-se para simulação a curva

spot da data de análise com a curva forward subjacente; e

- Características das novas operações “New Business” (Prazo, repreciação, volumes, spread, indexante,

etc.) – utilizam-se as condições inscritas no orçamento para cada produto. Quando estas características

começam a ficar fora de mercado para determinados produtos utilizam-se as condições médias

praticadas no último mês ou as novas diretrizes comerciais para cada um dos produtos em causa.

Em 30 de junho de 2019 e 31 de dezembro de 2018, a sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos

financeiros do Grupo a variações positivas e negativas de 100 basis points (bp’s) para o horizonte temporal

de um ano correspondia a:

Variação Variação Variação Variação

+100 bp's -100 bp's +100 bp's -100 bp's

Ativo

Caixa e disponibilidades em bancos centrais (652) 29.343 577 54.845

Outros ativos financeiros ao justo valor

  através de outro rendimento integral (339.336) 175.116 (321.428) 331.587

Aplicações em instituições de crédito (314) 1.437 (313) 702

Crédito concedido e outros saldos a receber ao custo amortizado (855.399) 598.551 (742.445) 690.663

(1.195.701) 804.447 (1.063.609) 1.077.797

Derivados de cobertura 193.775 (299.592) (9.444) (159.348)

Passivo

Recursos de bancos centrais (39.360) 4.727 (49.154) 15.495

Recursos de outras instituições de crédito (17.055) 10.347 (9.095) 19.820

Recursos de clientes e outros empréstimos (973.635) 362.914 (816.694) 650.259

Responsabilidades representadas por títulos (147.152) 68.033 (156.317) 143.262

(1.177.202) 446.021 (1.031.260) 828.836

30-06-2019 31-12-2018

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2019

(Montantes em milhares de euros, exceto quando expressamente indicado)

185

Instrumentos financeiros - negociação

Os parâmetros básicos para o cálculo do VaR aplicáveis de forma geral são, além da própria metodologia de

cálculo, os seguintes:

- Horizonte temporal: O período de tempo para o que se calculam as perdas potenciais numa carteira para

a medição do VaR (diário) é de 1 dia.

 Nível de confiança: tanto o VaR (perda potencial) como o VaE (ganho potencial) são determinados com